Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 28 июня 2021 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

единолично судьи Зыковой Н.В.,

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Сбербанк России» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору умершего заемщика,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании долга по кредитному договору умершего заемщика, обосновав свои требования следующим.

Между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» с одной стороны и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был заключен кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно преамбуле Индивидуальных условий Кредитного договора Заемщик, подписывая настоящие Индивидуальные условия, предлагает Банку заключить Кредитный договор в соответствии с «Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов физический лиц по продукту «Потребительский кредит» (с содержанием которых Заемщик ознакомлен и согласен - п. 14. Индивидуальный условий Кредитного договора), на следующих условиях.

В соответствии с пунктами 1-4 Индивидуальных условий Кредитного договора сумма кредита составляет 110 218 рублей, процентная ставка за пользование кредита – 17,2 % годовых, срок возврата кредита 36 месяцев с даты фактического предоставления.

Согласно п. 2 Индивидуальных условий Кредитного договора договор считается заключенным в дату совершения Банком акцепта Индивидуальных условий Кредитного договора и действует до полного выполнения обязательств по Кредитному договору. Акцептом со стороны Банка будет являться зачисление суммы Кредита на счет, указанный в п. 17 Индивидуальных условий Кредитного договора.

Факт заключения Кредитного договора и получения Заемщиком кредитных средств подтверждается выпиской по счету Заемщика на дату получения кредита (номер счет кредитования указан в п. 17 Индивидуальных условий Кредитного договора).

В соответствии п.6 Индивидуального условия Кредитного договора Заемщик обязуется погашать кредит ежемесячно аннуитетными платежами, расчет которых определяется по формуле указанной п. 3.1.Общих условий кредитования.

Согласно п. 3.1 Общих условий кредитования погашение Кредита и уплата Процентов за пользование Кредитом производится Заемщиком ежемесячно Аннуитетными платежами в Платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения Кредита/первой части Кредита (при отсутствии в календарном месяце Платежной даты - в последний календарный день месяца).

Размер ежемесячного аннуитетного платежа указывается в Графике платежей, предоставляемом Банком Заемщику путем направления на адрес электронной почты и/или в подразделении Банка.

Пунктом 12 Индивидуальных условий Кредитного договора предусмотрено, что за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки.

В соответствии с п. 4.2.3 Общих условий Кредитного договора Банк вправе требовать от Заемщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом, неустойку, предусмотренные условиями Договора, а также предъявить аналогичные требования к поручителю в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом по Договору продолжительностью более чем 60 календарных дней в течении последних 180 календарных дней.

Заёмщик умер ДД.ММ.ГГГГ Обязательства Заемщика по Кредитному договору перестали исполняться. Жизнь Заемщика была застрахована в ООО СК «Сбербанк страхование жизни», согласно ответа страховой компании от ДД.ММ.ГГГГ решение по страховой выплате не может быть принято, без предоставления дополнительных документов. Данные документы отсутствуют в распоряжении Банка. Российское Законодательство не позволяет Банку самостоятельно получить, вышеуказанные документы.

По состоянию на дату подачи искового заявления размер полной задолженности составляет: проценты за кредит, в том числе просроченные 51 693,89 руб., ссудная задолженность, в том числе просроченная 107 887,54 руб., всего по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 159 581,43 руб. 

Согласно информации с интернет сайта Федеральной нотариальной палаты, держащей информацию из Единой информационной системы нотариата России (Реестр наследственных дел), после смерти заемщика наследственное дело было заведено нотариусом ФИО3. Банк направлял запрос нотариусу с просьбой сообщить информация о наследниках принявших наследство, однако ответ до настоящего времени не получен. В соответствии ст. 5 Основ законодательства о нотариате нотариус не имеет право разглашать сведенья о нотариальных действиях кредиторам наследодателя. 

По имеющейся у Банка информации родственниками заемщика является ФИО1 – супруга. 

Согласно заявления на получение кредита. Заемщик зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписки из ЕГРН о переходе прав от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с земельным участком в размере 1/4 доли, расположенные по данному адресу принадлежали Заемщику на момент его смерти, после смерти Заемщика данные доли объектов недвижимости перешли в собственность ФИО1, ФИО4 на основании свидетельства о праве на наследство.

На основании изложенного ПАО «Сбербанк России» просит взыскать с ФИО1 долг по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 159 581,43 руб., расходы по оплате государственной пошлины – 4 391,63 руб.

В судебное заседание не явился представитель истца ПАО «Сбербанк России», о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, суду предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

В судебное заседание не явилась ответчик ФИО1 Судом предприняты все необходимые меры для надлежащего извещения ответчика о времени и месте проведения подготовки дела к судебному заседанию и судебного заседания по указанному в материалах дела адресу. 

Согласно ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в отсутствии ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах своей неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Доказательства уважительности своей неявки в суд сторона должна представить суду до начала рассмотрения дела.

Согласно ст. 118 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится. 

Как следует из толкования приведенных норм ГПК РФ, если заказное судебное письмо поступает в почтовое отделение, не вручается адресату по независящим от работников почты причинам и по истечении срока хранения возвращается в адрес суда, суд признает, что уведомление было сделано надлежащим образом (презумпция извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу, о времени и месте судебного рассмотрения). В целях соблюдения установленных ГПК РФ сроков рассмотрения гражданских дел, судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку ГПК РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.). Лицо, участвующее в деле, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу. Возвращение из почтовых отделений связи заказных писем с судебными повестками, с указанием причины возврата "за истечением срока хранения" при своевременном направлении судебных повесток по месту жительства лица, участвующего в деле, в отсутствие доказательств наличия уважительных причин неявки, может быть расценено как форма реализации таким лицом своего права на личное участие в деле, а именно, его нежелание явиться к судье в указанное в судебном извещении время. 

На основании изложенного и ст.ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии сторон, по имеющимся в деле материалам и в порядке заочного производства. 

Исследовав материалы дела и представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация обязуются предоставить денежные средства заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п. 1 ст. 810, п. 2 ст. 811 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» с одной стороны, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был заключен кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с пунктами 1-4 Индивидуальных условий Кредитного договора сумма кредита составляет 110 218 рублей, процентная ставка за пользование кредита – 17,2 % годовых, срок возврата кредита 36 месяцев с даты фактического предоставления.

Согласно п. 2 Индивидуальных условий Кредитного договора договор считается заключенным в дату совершения Банком акцепта Индивидуальных условий Кредитного договора и действует до полного выполнения обязательств по Кредитному договору. Акцептом со стороны Банка будет являться зачисление суммы Кредита на счет, указанный в п. 17 Индивидуальных условий Кредитного договора.

Факт заключения Кредитного договора и получения Заемщиком кредитных средств подтверждается выпиской по счету Заемщика на дату получения кредита (номер счет кредитования указан в п. 17 Индивидуальных условий Кредитного договора).

В соответствии п.6 Индивидуального условия Кредитного договора Заемщик обязуется погашать кредит ежемесячно аннуитетными платежами, расчет которых определяется по формуле указанной п. 3.1.Общих условий кредитования.

Согласно п. 3.1 Общих условий кредитования погашение Кредита и уплата Процентов за пользование Кредитом производится Заемщиком ежемесячно Аннуитетными платежами в Платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения Кредита/первой части Кредита (при отсутствии в календарном месяце Платежной даты - в последний календарный день месяца).

Размер ежемесячного аннуитетного платежа указывается в Графике платежей, предоставляемом Банком Заемщику путем направления на адрес электронной почты и/или в подразделении Банка.

Пунктом 12 Индивидуальных условий Кредитного договора предусмотрено, что за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки.

В соответствии с п. 4.2.3 Общих условий Кредитного договора Банк вправе требовать от Заемщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом, неустойку, предусмотренные условиями Договора, а также предъявить аналогичные требования к поручителю в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом по Договору продолжительностью более чем 60 календарных дней в течении последних 180 календарных дней.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства или одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ).

По состоянию на дату подачи искового заявления размер полной задолженности составляет: проценты за кредит, в том числе просроченные 51 693,89 руб., ссудная задолженность, в том числе просроченная 107 887,54 руб., всего по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 159 581,43 руб. 

Представленный истцом расчет суммы иска проверен судом и признан верным. Доказательств, опровергающих правильность указанного расчета, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Согласно Свидетельству о смерти №, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно п. 1 ст. 418 ГК РФ, обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (ст. 1100 ГК РФ).

Согласно ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Согласно пунктам 58, 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 9 от 29 мая 2012 года "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Как следует из толкования приведенных норм закона, смерть заемщика не является основанием для прекращения обязательств, вытекающих из кредитного договора, как по уплате основной суммы долга, так и процентов за пользование кредитом. А наследник должника при условии принятия им наследства, становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Согласно предоставленному по запросу суда Наследственному делу №, нотариусом Хабаровского нотариального округа Хабаровского края ФИО3 открыто наследственное дело.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ поступившему от ФИО5 следует, что наследниками первой очереди ФИО2 являются: дочь ФИО5, дочь ФИО6 (адрес: 

<

адрес>), мать ФИО7 (адрес: 

<

адрес>), жена ФИО1 (сведений о точном адресе не имеется), сын ФИО4 (сведений о точном адресе не имеется), дочь ФИО8 (сведений о точном адресе не имеется).

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь – ФИО5.

Настоящим заявлением ФИО5 приняла наследство как по закону, так и по завещанию, если таковое обнаружится. Наследство состоит из всего имущества, принадлежавшего наследодателю на день открытия наследства, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе имущественных прав и обязанностей. Располагает сведениями о следующем наследственном имуществе: жилой дом по адресу: 

<

адрес>; земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ поступившему от представителя ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – ФИО10, следует, что она приняла по всем основаниям наследования наследство, оставшееся после смерти ФИО2 Кроме данных наследников, так же наследником является мать – ФИО7. 

Согласно Свидетельству о заключении брака, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО11 заключили брак и жене присвоена фамилия – ФИО12. 

Согласно Свидетельствам о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и ФИО1 родились: ДД.ММ.ГГГГ дочь – ФИО8 и ДД.ММ.ГГГГ – сын ФИО4.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно отказалась от причитающейся ей доли на наследство после смерти ДД.ММ.ГГГГ её сына ФИО2 в пользу его детей – ФИО8, ФИО4.

На основании свидетельств о праве на наследство по закону в 1/5 доле наследник ФИО1 приняла наследство в виде: 

1/4 доли в праве общей собственности на индивидуальный жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 54,1 кв.м., кадастровый номер объекта (индивидуального жилого дома) - №, принадлежащего наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №; 

1/4 доли в праве общей собственности на земельный участок, площадью 1 515,6 кв.м. с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес> на землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащей наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации нрава: ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №;

1/2 доли автомобиля марки Mitsubishi Libero модификация (тип) транспортного средства легковой универсал, идентификационный номер отсутствует, 1993 года выпуска, модель двигателя 4G93, двигатель №, кузов №, шасси № отсутствует, цвет зеленый, регистрационный знак №, состоящего на учете в Хабаровском крае, принадлежащей наследодателю на праве собственности на основании дубликата паспорта транспортного средства №, выданного МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю Управления ГИБДД УМВД по Приморскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельства о регистрации транспортного средства №, выданного МОТНиРАМТС ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю Управления ГИБДД УМВД по Хабаровскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ;

право требования возврата денежных сумм (вкладов) со всеми причитающимися процентами, компенсациями и со всеми способами обеспечения их возврата, не завещанных до ДД.ММ.ГГГГ особым распоряжением вкладчика о выдаче вклада в случае его смерти в соответствии со ст. 561 ГК РСФСР, хранящихся в Дальневосточном банке Публичного акционерного общества "Сбербанк России", внесенных наследодателем:

в подразделении № на счете №.8ДД.ММ.ГГГГ.1926801 (счет банковской карты);

в подразделении № на счете №.8ДД.ММ.ГГГГ.7814058 (счет банковской карты);

в подразделении № на счете №.8ДД.ММ.ГГГГ.7402313 (счет банковской карты).

На основании свидетельств о праве на наследство по закону в 3/10 доле каждый наследник: ФИО4 и ФИО8 приняли наследство в виде: 

1/4 доли в праве общей собственности на индивидуальный жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 54,1 кв.м., кадастровый номер объекта (индивидуального жилого дома) - №, принадлежащего наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №;

1/4 доли в праве общей собственности на земельный участок, площадью 1 515,6 кв.м. с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес> на землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащей наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации нрава: ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №;

1/2 доли автомобиля марки Mitsubishi Libero модификация (тип) транспортного средства легковой универсал, идентификационный номер отсутствует, 1993 года выпуска, модель двигателя 4G93, двигатель №, кузов №, шасси № отсутствует, цвет зеленый, регистрационный знак 

<

***>, состоящего на учете в Хабаровском крае, принадлежащей наследодателю на праве собственности на основании дубликата паспорта транспортного средства 

<

адрес>, выданного МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю Управления ГИБДД УМВД по Приморскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельства о регистрации транспортного средства №, выданного МОТНиРАМТС ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю Управления ГИБДД УМВД по Хабаровскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ.

право требования возврата денежных сумм (вкладов) со всеми причитающимися процентами, компенсациями и со всеми способами обеспечения их возврата, не завещанных до ДД.ММ.ГГГГ особым распоряжением вкладчика о выдаче вклада в случае его смерти в соответствии со ст. 561 ГК РСФСР, хранящихся в Дальневосточном банке Публичного акционерного общества "Сбербанк России", внесенных наследодателем:

в подразделении № на счете № (счет банковской карты);

в подразделении № на счете № (счет банковской карты);

в подразделении № на счете № (счет банковской карты).

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ФИО1 принадлежит 1/2 доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном во время брака – автомобиль марки Mitsubishi Libero модификация (тип) транспортного средства легковой универсал, идентификационный номер отсутствует, 1993 года выпуска, модель двигателя 4G93, двигатель №, кузов №, шасси № отсутствует, цвет зеленый, регистрационный знак №, состоящего на учете в Хабаровском крае, принадлежащей наследодателю на праве собственности на основании дубликата паспорта транспортного средства №, выданного МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю Управления ГИБДД УМВД по Приморскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельства о регистрации транспортного средства №, выданного МОТНиРАМТС ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю Управления ГИБДД УМВД по Хабаровскому краю МВД России ДД.ММ.ГГГГ.

Нотариусом ФИО3 в адрес дочери ФИО2 – ФИО6 было направлено извещение от ДД.ММ.ГГГГ № об открытии наследства после смерти ФИО2, однако от ФИО6 не поступил ответ ни о принятии наследства, ни об отказе от него. 

Нотариусом ФИО3 в адрес ФИО1, ФИО4, ФИО8, ФИО5 были направлены извещения от ДД.ММ.ГГГГ о наличии не погашенной задолженности по потребительскому кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ФИО2 с ПАО «Сбербанк России». Однако ответы от указанных лиц не поступили. 

Учитывая, что в силу закона наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (ст. 1175 ГК РФ), то при отсутствии или нехватке наследственного имущества кредитное обязательство прекращается невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Согласно представленному истцом расчету суммы иска, общая сумма задолженности по договору кредитования, заключенному с заемщиком ФИО2 составляет: просроченные 51 693,89 руб., ссудная задолженность, в том числе просроченная 107 887,54 руб., всего по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 159 581,43 руб. 

Указанный расчет проверен судом, не оспорен ответчиком и признан верным.

Стоимость наследственного имущества не оспаривалась сторонами при рассмотрении данного дела по существу. Сумма долга наследодателя находится в пределах стоимости перешедшего к наследнику наследственного имущества.

Согласно ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям и не вправе выйти за пределы заявленных требований, кроме случаев, предусмотренных федеральным законом. Таких случаев при рассмотрении данного дела судом не установлено.

Согласно исковому заявлению, ПАО «Сбербанк России» просит взыскать задолженность по кредитному договору с наследника, принявшего наследство после умершего ФИО2 – ФИО1.

На основании изложенного и установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ПАО «Сбербанк России», заявленные к ФИО1 подлежат удовлетворению в заявленном объеме.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу расходы. В связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 391,63 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 167, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО «Сбербанк России» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору умершего заемщика – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 159 581,43 руб., расходы по оплате государственной пошлины – 4 391,63 руб.

Решение может быть обжаловано сторонами в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края.

Мотивированное решение изготовлено 01.07.2021 г.

Судья Н.В. Зыкова